
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.175/2015 
 
Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo 
Tecnológico Segurança, na Escola Contec, e dá 
outras providências.                                                      
                                                       

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.589/2015 (Processo CEE n.º 129/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-04-2015,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 

três turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo duas no turno diurno e uma nos 

finais de semana, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 15 de abril de 2014, na Escola 

Contec – Unidade Vila Velha, situada na Rua Sete de Setembro, n.º 173, Bairro Centro, 

município de Vila Velha, ES, mantida pelo Centro Alvo de Educação EIRELI.-EPP, CNPJ n.º 

08.995.716/0001-88.  

 

Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, conforme quadro anexo a esta Resolução.  
 

Vitória, 28 de maio de 2015. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 28 de maio de 2015. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

03/06/2015 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.175/2015 
 

Conjunto de unidades curriculares 1 Total de horas 

1.1 Fundamentos da Segurança do Trabalho 65 

1.2 Princípios do Desenvolvimento Sustentável 34 

1.3 Saúde e Higiene no Trabalho I 50 

1.4 Legislação Aplicada I 65 

1.5 Psicologia do Trabalho 34 

1.6 Estatística Aplicada 50 

1.7 Prevenção e Controle de Riscos 34 

1.8 Prevenção de Controle de Incêndios 34 

1.9 Administração e Organização do Trabalho 34 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA 400 
2.1 Primeiros Socorros 16 

2.2 Desenho Técnico, Projetos e Instalações 34 

2.3 Legislação Aplicada II 65 

2.4 Saúde e Higiene no Trabalho II 50 

2.5 Segurança em Eletricidade e Caldeiras 34 

2.6 Segurança do Trabalho Portuário e Aquaviário 34 

2.7 Segurança do Trabalho Rural 34 

2.8 Segurança do Trabalho na Construção Civil 34 

2.9 Segurança do Trabalho da Metalurgia 34 

2.10 Segurança do Trabalho da Mineração 34 

2.11 Segurança do Trabalho com Petróleo e Gás 34 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA 403 
3.1 Direção Defensiva e Cargas Perigosas 34 

3.2 Métodos e Técnicas de Treinamento 34 

3.3 Ergonomia 34 

3.4 Gestão e Qualidade 34 

3.5 Sistema de Gestão de Saúde e Segurança do Trabalho 65 

3.6 Sistema de Gestão Ambiental 34 

3.7 Programas de Segurança 65 

3.8 Empreendedorismo 34 

3.9 Projeto Final 65 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA 399 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.202 

 


